~E» v.
\ a7~

PODER JUDICIÁRIO
TRIBUNAL REGIONAL ELEITORAL Do TOCANTINs

T
"'

ATA DA 633 SEssÂo ORDINÁRIA - 2014
1

Aos 31(trinta e um) dias do mês de julho do ano de 2014, às 9 horas, no Auditório Dr.

Leonardo Fregonezi Júnior do Pleno do Tríbunal Regional Eleitoral do Tocantins,

Presentes a Desembargadora Iacqueline Adorn0, Presidente, Desembargador Marco

Villas Boas, Vice-Presidente, os Senhores Juízes Membros José Ribamar Mendes Júnior,

Zacarias Leonard0, Waldemar Carvalho, Mauro Ribas e Hélio Eduardo. Representando

a Procuradoria Regional EleitoraL Dr. Álvaro Lotufo Manzano. Em seguida, foi

aprovada e assinada a Ata da62“ Sessão Ordinária. Após, iniciou-se o julgamento dos

seguíntes processosz

EMBARGOS DE DECLARAÇÃO NO RECURSO ELEITORAL N° 609-

86.2012.6.27.0006 - AÇÃO DE INVESTIGAÇÃO JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO -

DE PODER ECONÔMICO - CAPTAÇÃO ILÍCITA DE SUFRÁGIO - CARGO -

PREFEITO - VICE-PREFEITO - PEDIDO DE CASSAÇÃO DE DIPLOMA - PEDIDO
DE CASSAÇÃO DE REGISTRO - PEDIDO DE DECLARAÇÃO DE
INELEGIBILIDADE - PEDIDO DE APLICAÇÃO DE MULTA
ORIGEM: GUARAÍ-TO (6a ZONA ELEITORAL)
RELATOR: JUIZ ZACARIAS LEONARDO
EMBARGANTESz GENÉSIO FERNEDA E BENEDITO GOMES DE ALMEIDA
ADVOGADOS: JUVENAL KLAYBER COELHO E JULIANA BEZERRA DE MELO
PEREIRA
EMBARGAD0: ACÓRDÃO DE FLs 7932/ 7933

PREz ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: O relator votou pela rejeição dos embargos opostos, bem como pela

correção, de ofício, de erro material do julgado, determínando a' exclusão da

imputação de propaganda extemporânea aos embargantes. Acompanhou o relator o

juiz Waldemar Cláudio de Carvalho. Em seguida, o juiz Mauro Ríbas votou pelo

provimento dos embargos. O juiz João Olinto pediu vista dos autos. (Sessão de

26.06.14-17h) DECISÃO: Em decorrência do afastamento do juiz João Olinto do dia 30

de junho até a diplomação dos eleitos os autos não foram julgados (autos 519-

28.2014.627.0000). (Sessão de 22.07.14-10h)

QUESTÃO DE ORDEM DECIDIDA NA ATA DA 603 SEssÃo PLENÁRIA, DE
29.07.14-17h: ”A Presidente trouxe aos membros questão de ordem com relação aos

autos n°609-86.2012.6.27.0006, que estão com vistas ao juiz João Olinto por mais de 30

dias. A Corte deliberou, por unanimidade, que, diante do afastamento temporário do

juiz ]oão Olinto até a apuração final da eleição, será feíta a sua convocação para, até 0

dia 5 de agosto do corrente an0, trazer a julgamento o feito que se encontra com vísta

em seu gabinete. Ultrapassado 0 prazo estabelecido, os autos deverão ser devolvidos à
/

Secretaria no prazo de 48 horas. O juiz Mauro Ribas diveígiu dos demais membyes -\

quanto à devolução dos autos”.
__ ñ 7

'

/ fow
RECURso ELEITORAL /N/

140-§7.-52p1›4.6;/zà.0600- AÇÃO ng INVESTfGAÇÃO

x
- , \k

f Xp
,/

F ;
h

_

r Ata da1639 Sessào Ordiuária;:em 31.07.1/4,xàs wlmras _

~

/

, ÊI

JUDICIAL ELEITORAL - ABUSO - DE PODER ECONÔMICO - DE PODER
POLÍTICO / AUTORIDADE - VEREADOR - ELEIÇÃO PROPORCIONAL - 2012 - la

ZONA ELEITORAL (ARAGUAÍNA/TO)
ORIGEM: ARAGUAÍNA-To
RELATOR: JUIZ MAURO JOSÉ RIBAS
RECORRENTEz ALBERTO GOMES DA SILVA
ADVOGADO: LEONARDO ROSSINI DA SILVA
RECORRENTE: GENIR LOPES DA SILVA
ADVOGADO: LEONARDO ROSSINI DA SILVA
RECORRIDO: MINISTÉRIO PÚBLICO ELEITORAL
PRE: ÁLVARO LOTUFO MANZANO
DECISÃO: Feito retira de pauta tendo em vísta ausência do nome do advogado na

pauta publicada.

Nada mais havendo a tratar, foi encerrada a Sessão às 9 horas e 15 minutos. E, para

constar eu, Regina Bezerra dos Reis 3 /\
\

Secretária das sessões, lavrei a

presente ata que Vaí assinada pelo Senhor Presidente, demais membros presentes e

Procurador Regíonal Eleitora1.

Palmas - TO, 31 de julhode 2014.

Desembargadora JA LINE ADOR '

Presi 'ente 4,/7

/7u/7
›

Desembargador MÁRCO VILLAs BOAs
Vice-PresidenteLQórregedor Regional Eleitoral

(::F~:~:
'

_›p=É›/.;õ/
Juiz JOSÉ RIBAMÁR MENDÉS JUNIOR

Vice--Correged0r Regional Eleitoral

)~/ fmnz
/\

7

JUIZ ZAÇARÍÃSTEONARDO ' jàx
,

n \// Ouvidor

Diretor-Executiv0 da EJE

íz~ AURo RIBAS/

Juiz HÉLIO EDUARDO DA SILVA
Substituto

\x

DR. ALVARO LOTUFO MANZANO
Procurador Regional Eleitoral

		71 9988553322
	2021-09-23T09:59:05-0300
	Digital Paper
	MARIA ZITA RODRIGUES VILELA DIAS:42073561420
	Assinatura do Documento